+
+ 	CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.° 2/1 /2016

"Retirada do ASMAC - Aterro Sanitário Perobas,
localizado à Av. Helena Vasconcelos Costa, 201,
Bairro Perobas Contagem / MG; deste local."

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Requeremos à Mesa, ouvida a Casa na forma regimental vigente, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Carlos Magno de Moura Soares; solicitando-lhe a possibilidade de

retirada do ASMAC - Aterro Sanitário Perobas, localizado à Avenida Helena Vasconcelos Costa, 201,

Bairro Perobas - Contagem / MG; deste local.

Por ser medida de interesse público, pede e espera provimento.

Palácio 10  de Janeiro, Sala das Reuniões, 21 de Junho de 2016.

/Pau Yo Prado
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação faz-se necessária, visto que só o fato de haver um lixão, já pode ser considerado um

crime ambiental, pois o local possui disposição de lixo a céu aberto, que é proibido desde 1998 quando foi

aprovada a Lei de Crimes Ambientais.

Além disso, o descarte de lixo lançado diretamente ao solo sem qualquer cuidado técnico especial

e sem nenhum tipo de medida de proteção compromete a qualidade do solo, da água, do ar e causa

inúmeros problemas ao bem estar da população. Estes locais são criadouros de insetos e de roedores,

muitos dos quais são transmissores de doenças infecciosas, como a leptospirose (causada por uma

bactéria presente na urina de ratos).

Portanto diante do exposto; visando a qualidade de vida da população, bem como a proteção à

saúde pública e ao meio ambiente; esperamos as providências e favor da presente solicitação.

/4
7/ (

' Paulo Prado
VEREADOR

rOvAD 0  b'

oe si. . 	L6 =-